pauperi. Cum in altera itaque lance cum imposuissent, fecerunt trutinam ex utraque parte ex æquo propendentem. Tunc illi publicano dicunt viri candidati : Recedens adde huic panem, et operare. Nam illi, quos vides niri, sunt te accepturi. Cum statim itaque experrectus esset, et ad se rediisset, agnovit vera esse, quæ visa fuerant. Nam quæcunque ab ineunte ætate ab eo facta fuerant, et quorum jam erat oblitus, videbat illos Æthiopes utique congregantes, et in lancem imponentes. Quamobrem sæpe obstupefactus, Papæ! dicebat, quanta est virtus eleemosynæ. Si enim unus panis, isque per iram pauperi projectus, tantum potuit, a quam mulis malis se poterit liberare, qui hilariter bonis suis impertitur pauperes? Adeo ergo munifice usus est eleemosyna, tam abunde ambabus, ut dici solet, effudit manibus, in ventres pauperum infundens, ut postquam omnia profudisset, ne suo quidem parceret corpori, sed eo quoque aleret pauperes, vendita libertate; ut paulo post clarius ostendimus.

XXXVIII. Ei enim eunti in telonium, occurrit nauta nudus ex naufragio: quem quidem cum vidisset, veste statim se exuens, quæ erat delicta et sumptuosa, ei donat, multum precatus, ut ea perpetuo indueretur. Ille autem partim quidem erubescens uti veste magnifica, partim vero aliarum quoque rerum, egenus, in foro exponit ut venderetur. Cum autem revertens publicanus eam vidit pendentem, magno fuit affectus dolore, et erat tristis, reputans quod non ei licuisset relinquere pauperi aliquod monumentum suæ misericordiæ. Hæc cum cogitaret, ei obrepat somnus. In somnis autem eum accedit vir quidam insigni, sole specie alacrior, crucem quidem habens in capite, indutus autem veste, quam ipse dederat nautæ. Qui cum prope accessisset: Cur inquit, chare Petre (hoc enim erat nomen publicano), angeris et cruciariis? Ille autem perinde ac si nosset, quisnam esset qui loquebatur: Quoniam, inquit, Domine, quæ tu nobis abunde præbes, ea nonnullis sæpe impertientes, non videmus eos recte uti iis quæ data sunt, propter turpe lucrum. Ille nondum implerat orationem, et qui apparuerat ostendens ei vestem: Agnoscisne hanc? inquit. Cum is autem affirmasset, ille rursus: Ecce, inquit, ex quo tu mihi eam præbuisi, ea perpetuo.

XXXIX. Postquam autem eum dimisit somnus, hæc mente agitans, Benedictus Dominus, aiebat: si Christus videtur esse unus ex indigentibus, non desistam, donec ipse quoque sim unus ex iis minimis. Statim ergo vocato procuratore domus, qui fuerat ab ipso emptus: Volo, inquit, tibi credere quoddam arcanum, quod si enuntiaveris, aut nisi effectum reddideris, quod volo, procul recedes a meo conspectu, et venderis in barbara regione. Hæc cum dixisset, decem libras auri ei tradit, quæ erant ei solvendæ ob negotiationem. Deinde: Me

quoque, inquit, assume ad hanc negotiationem (hoc est enim arcanum) et cum me abduxeris ad partes sanctæ civitatis, illic me vende Christiano alicui tanquam mancipium. Quod autem ad te ex eo redibit pretium, quantumque fuerit, detur pauperibus. Cum, postquam diu institisset, vix tandem ei persuassisset, venit cum eo Hierosolyma. Quo in loco, cum in quemdam amicum, qui erat quidem arte aurifex, incidisset procurator (erat autem ei nomen Zoilus, qui propter aliquem casum redactus erat ad inopiam), Servus est, inquit, mihi valde bonus: quem si me audiens emeris, mihi erit impedimento, quominus ad pristinam redeas felicitatem. Est enim non solum bonis moribus, sed etiam in fundendo auro summe exercitatus, fuerat enim Petrus huic quoque arti summe deditus. Ille autem statim in medium adducens paupertatem, cum qua conflictabatur, dicebat se non posse eum emere. Sed tamen ille verbis amici persuasus, et auro accepto fenori, emit zelo ferventem Petrum triginta nummis. Quos cum accepisset procurator, ivit Constantinopolim.

XL. Licebat ergo videre eum, qui propter Christum voluntariam susceperat servitatem, diligentissime domino suo inservientem in omnibus, quæ ad usum domus pertinebant, jejuniisque vacantem et vigiliis: quæ faciebant, ut res domini incrementum acciperent, ut benedicerentur ejus ultima, sicut Jobo 6, magis quam priora. Qui etiam summam ejus virtutem venerans, cogitabat eum manumittere, etiamsi ille id minime admiserit, volens potius in servitute propter Christum perpeti, quam cum libertate quiescere. Sed quis dicere omnino potuerit eas, quæ ei a maligno inferebantur, afflictiones? Quicumque enim erant a familia, tanquam emotæ mentis quempiam repulantes, aliquando quidem eum irridebant, aliquando autem alapas infligebant, et non desistebant ei omnibus modis afferre molestiam. Quotiescunque autem contigisset eum, contumelias a conservis affectum, dormire cum animi ægritudine, toties ei assistebat in somnis, qui in Africa ab eo visus fuerat, ferensque ejus vestem, et pretium triginta aureos habens in manibus: Ne sis tristis, aiebat, frater Petre. Ego enim etiam tuum accepi pretium, sicut prius vestem.

XLI. Intercessit aliquantum temporis, et quidam qui erant ejusdem cujus Petrus regionis, arte aurifices, voti causa et adorationis pervenerunt ad loca veneranda. Quos dominus ejus, ut qui essent ejusdem artis, domum ductos accepit omni benignitate. Petrus autem cum eis ministraret, et viros agnovisset, seipsum celabat pro viribus, et omnibus modis conabatur latere. Illi vero tanquam per figuram corporis eum indagantes, agnoverunt. Et primum quidem inter se susurrabant: dubitationem enim eis afferobat similitudo. Postquam autem illum ipsum esse aperte agnoverunt, communiter cum